CAP. CX1LIX. DE SECONDA MOGLIE.

Ordinemo. se ad alecun homo li fosse morta la prima moglie, et tolesse
la seconda moglie, et con la prima non havesse herede, sia tenuto di
render la dote della prima moglie, a cui appartien, avanti che prenda la
seconda moglie ; se facesse il contrario, non possa avanti tuor la seconda.

. CAP. CiL. DELLI FIGLIOLI DELLA PRIMA MOGLIE ET SECONDA.

Ordinemo, che se li tiglicli della prima moglie non havessero tratto la
dote della loro madre, essendo il padre vivo, et havesse tolto?®) altra
moglie, et havesse figlioli con la seconda moglie, inprima li figlioli della
prima moglie devono trar Y) la dote della sua “madre dalli beni del padre
in complimento, et il resto®) si debbi pagar la dote alli figlioli della
seconda moglie, quanto receve; tanto dicemo, se fossero tre over quatro
moglie. Et se alcun delli ﬁglioli della seconda o della terza moglie non
trovassero beni del padre a pagarsi della dote della madre, sia i1l danno
suo; et li figlioli della prima non siano tenuti a satisfar niente alli figlioli
della seconda ne della terza; et se li figlioli di tutte le moglie fossero
pagati della dote delle lor madri, Pavanzo delli beni del padre debbano
dartir tutti li figlioli per cavo d’homo egualmente.

CAP. CLI. DE FIGLIOLI ADOTTIVI.

Ordinemo, che se alcun homo volesse far figlioli adottivi, havendo la
sua sposa, € non havesse figlioli legittimi, de volonti de sua moglie possa
far 1i figlioli adottivi li figlioli del fratello o P'istesso fratello; et se non
havesse fratello o figlioli di fratello, faccia sorella o figlioli della sorella; ; 6)
faccia chi a lui pilacera di piu carnali. Et guesti figlioli si debbano far
avanti i giudici o avanti i guarenti et per carta di notaro; et cosi fatto,
debbi haver tutti li loro beni come figliolo legittimo e naturale, et cosi
possa far il barom, quando non havesse moghe, et la moglie, quando
non havesse marito.

1) In C. seismatico. %) InC. desunt verba: ¢ materni quella sorella. ®) In C. tuolto.
‘) In C. tuor. ®) In C. et del resto. %) In C. hic recte additum: et se non havesse
eorella o fighioly della sorella. :
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CAP. CLII. DE PARZOGNA FATTA TRA TUTTLY)

Ordinemo, che 1i fratelli o sorelle o cognati, che tra loro havessero
partiti 1i beni paterni et materni et guadagno per sacramento o con
guarenti o con carta di notaro, quella parzogna sia ferma et rata; et se
partissero di loro volontd senza sacramento e senza guarenti o carta di
notaro, et se alcuno delli detti megliorasse la sua porzione de murar
casa, piantar vigne, spredar®) campo, o trar canali, o far fossadi o masiere,
o facesse qualsivoglia altra cosa de miglioramenti, sia sua, et la parzogna
sia ferma et rata, come se fosse carta di notaro. Et nissun nievo con suo
avo, nevodo o cusino possa partir, se non che caduno posseda quello, che
possedeva suo padre.